
diário oficial Nº 34.808  77Quinta-feira, 23 DE DEZEMBRO DE 2021

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº240/2021–GABINETE DO COMANDO O COMANDANTE 
GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ,no exercício das atribuições pre-
vistas nos artigos 91 e 92,da Lei Estadualn°5.251/1985;Considerando todos 
os ditames legais que tratam do tema Prestação de Contas de Gestão dos 
Recursos Públicos Estaduais Anual,dentre outros,as Resoluções TCE Nºs.
18.974/2017,18.975/2017,18.919/2017 e 18.968/2017;Considerando,em 
especial,a Resolução TCE Nº18.974/2017,que estabelece procedimentos 
para operacionalização do Sistema e-Jurisdicionado,inclusive quanto ao ca-
dastramento de Usuários/Administradores e disponibilização de senhas às 
Unidades Jurisdicionadas, bem como,em seus Artigos5º,10ºe11º,a neces-
sidade de Ato formal de designação,delegando responsabilidades a Servi-
dores para que os mesmos possam exercer atribuições no referido Sistema.
RESOLVE:Art.1º–Designar os Servidores abaixo relacionados para exercer 
atribuições no Sistema e-Jurisdicionados do TCE,em substituição aos ser-
vidores CEL QOPM ELIOMAR CAMPOS FAUSTINO, TEN CEL RICARDO DO 
NASCIMENTO RAMOS e MAJ QOPM SÂMARA PEREIRA QUEIROZ:MAJ QOPM 
JOÃO MÁRCIO DA CONCEIÇÃO BELÉM ANDRADE NORONHA,585.179.
602-20,marcioluciananoronha@hotmail.com,CI,USUÁRIO ADM,CAP QOPM 
NADJA APARECIDA DO NASCIMENTO ARAÚJO,861.104.382-00,araujo-
nadja2017@gmail.com,CI,USUÁRIO ADM,1ºTEN QOPM ANTONY NELSON 
MONTEIRO ELIAS,625.824.882-91,koe099@yahoo.com.br,CI,USUÁRIO 
ADM.Art.2º–Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Art.3º–Revogam-se as disposições em contrário.Registre-se,publique-se e 
cumpra-se.Belém,20 de dezembro de 2021.JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA 
JÚNIOR–CEL QOPM-COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 745499
PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL Nº 286/2021 – CCC/PMPA: 
NOMEAR a 1ª TEN PM RG 19572 FATIMA DO SOCORRO DIAS DA CRUZ, 
como Presidente da Comissão Fiscalizadora do Contrato nº 138/2021-CCC/
PMPA, celebrado entre a PMPA e a Empresa  EVEREST ARQUITETURA E 
ENGENHARIA LTDA . NOMEAR como Membros da Comissão Fiscalizadora, 
o 3º SGT PM RG 34792 DIVAN COSTA RODRIGUES e a SD PM RG 41356 
CLAUDIA FEITOSA LOBO DA SILVA; Registre-se, publique-se, cumpra-se; 
Belém/PA, 22 de Dezembro de 2021; RICARDO DO NASCIMENTO RAMOS – 
TEN CEL QOPM RG 29213; CHEFE DO CENTRO DE COMPRAS E CONTRATOS 
DA PMPA.

Protocolo: 745488

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO PORTARIA DE FISCAL Nº 253/2021–
PMPA.
PUBLICAÇÃO NO DOE Nº 34.791, DO DIA 10/12/2021, PROT. Nº 740165
ONDE SE LÊ: DIOGO RODRIGUES LIMA DE LIMA ASSUNÇÃO.
LEIA-SE: DIOGO RODRIGUES LIMA DE ASSUNÇÃO
ORDENADOR: RICARDO DO NASCIMENTO RAMOS - TEN CEL QOPM RG 
29213; Chefe do Centro de Compras e Contratos da PMPA.

Protocolo: 745249

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 206/21/DI/DF – 
Objetivo: Reforço de Policiamento (OP. FESTAS SEGURAS 2021); Funda-
mento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Destino: 
Salvaterra-PA; Período: 30/12/2021  a 03/01/2022; Quantidade de diá-
rias: 04 de alimentação e 04 de pousada; Servidor: SD PM José Mariano 
Pires Junior; CPF:  012.644.772-10; Valor: R$  1.012,80. Ordenador:CEL 
QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA ; Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 207/21/DI/DF – 
Objetivo: Reforço de Policiamento (OP. FESTAS SEGURAS 2021); Funda-
mento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Destino: 
Barcarena-PA; Período: 30/12/2021 a 03/01/2022; Quantidade de diárias: 
04 de alimentação e 04 de pousada; Servidor: SGT PM Diego de Paulo 
Machado da Silva; CPF:  991.178.272-72; Valor: R$  1.055,04. O rdena-
dor: CEL QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 208/21/DI/DF – 
Objetivo: Reforço de Policiamento (OP. FESTAS SEGURAS 2021); Funda-
mento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Destino: 
Barcarena-PA; Período: 30/12/2021 a 03/01/2022; Quantidade de diárias: 
04 de alimentação e 04 de pousada; Servidor: SD PM Magno Santa Brigi-
da Sampaio; CPF:  008.121.662-99; Valor: R$ 1.012,80. Ordenador:CEL 
QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA ; Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.

PORTARIA Nº 209/21/DI/DF – 
Objetivo: Reforço de Policiamento (OP. FESTAS SEGURAS 2021); Funda-
mento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Destino: 
Bragança-PA; Período: 23 a 27/12/2021; Quantidade de diárias: 04 de ali-
mentação e 04 de pousada; Servidores: SGT PM Renil de Araujo Ferreira; 
CPF:  586.468.332-91; Valor: R$ 1.055,04. CB PM Wesley Gomes Lima; 
CPF: 953.690.232-04; valor: R$ 1.012,80. Ordenador:CEL QOPM ROBIN-
SON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA ; Prazo para prestação de contas: 05 
(cinco) dias após a data de retorno.

Protocolo: 745707
PORTARIA Nº 2685/21/DI/DF – 
Objetivo: A Serviço Da PMPA; Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Municí-
pio de origem: Belém-PA; Destino: Marabá-PA; Período: 20 a 21/12/2021; 
Quantidade de diárias: 02 de alimentação e 01 de pousada; Servidores: 
SGT PM Márcio Jorge Furtado Marçal; CPF: 400.853.842-91; Valor: R$ 
395,64. CB PM Maurício Mendes Santiago Rutkowski; CPF: 002.998.242-
17; Valor: R$ 379,80. CB PM Hugo Costa Moreira; CPF: 018.647.972-
74; Valor: R$ 379,80. SD PM Ellen Vanessa Nunes Gomes Pereira; CPF: 
017.029.322-06; Valor: R$379,80. Ordenador: CEL QOPM ROBINSON AU-
GUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) 
dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 2686/21/DI/DF – 
Objetivo: A Serviço Da PMPA; Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Mu-
nicípio de origem: Belém-PA; Destino: Parauapebas-PA; Período: 30/10 a 
02/11/2021; Quantidade de diárias: 02 de alimentação e 03 de pousada; 
Servidores: TEN CEL PM Helde Alain Corrêa Da Silva; CPF: 568.002.312-
15; Valor: R$ 791,30. SGT PM Diego ferreira Jucá; CPF: 820.782.892-
72; Valor: R$659,40. SGT PM Glaydson José Vasconcelos Lima; CPF: 
840.882.492-91; Valor: R$659,40. Ordenador: CEL QOPM ROBINSON AU-
GUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) 
dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 2687/21/DI/DF – 
Objetivo: A Serviço Da PMPA; Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Municí-
pio de origem: Breves-PA; Destino: Gurupá-PA; Período: 18 a 21/12/2021; 
Quantidade de diárias: 03 de alimentação e 03 de pousada; Servidores: 
TEN PM Tony Carlos Barbosa Carneiro; CPF: 708.517.352-15; Valor: 
R$846,66. SGT PM Deilton Lima De Moraes; CPF: 886.618.902-25; Valor: 
R$791,28. CB PM Adriano Conceição Do Nascimento; CPF: 002.999.842-
57; Valor: R$759,60. CB PM Márcio Rogério Barbosa Do Nascimento; CPF: 
838.572.902-00; Valor: R$759,60. CB PM Edmilson Rodrigues De Oliveira; 
CPF: 885.056.002-82; Valor: R$759,60. SD PM Luan Hiago Cordovil Car-
doso; CPF: 018.518.572-06; Valor: R$759,60. SD PM Ruan Vitor Tavares 
Uchoa Da Silva; CPF: 010.783.232-16; Valor: R$759,60. Ordenador: CEL 
QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 2688/21/DI/DF – 
Objetivo: Ações de CORREG; Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Mu-
nicípio de origem: Santarém-PA; Destino: Belém-PA; Período: 21 a 
25/11/2021; Quantidade de diárias: 04 de alimentação e 04 de pousa-
da; Servidores: MAJ PM Wilton Magalhães Chaves; CPF: 723.353.001-72; 
Valor: R$1.266,08. CAP PM Arthur Peter Vinhote De Vasconcelos; CPF: 
746.954.362-72; Valor: R$1.160,56. TEN PM Wesley André Piedade Padi-
lha; CPF: 819.492.432-49; Valor: R$1.128,52. Ordenador: CEL QOPM RO-
BINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para prestação de contas: 
05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 2689/21/DI/DF – 
Objetivo: A Serviço Da PMPA; Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; 
Município de origem: Marabá-PA; Destino: Altamira-PA; Período: 22 a 
23/12/2021; Quantidade de diárias: 02 de alimentação e 01 de pousada; 
Servidores: TEN PM Idenilson Gaspar De Carvalho; CPF: 397.141.872-49; 
Valor: R$423,33. CB PM Gean Barros Da Silva; CPF: 827.170.012-04; Va-
lor: R$379,80. CB PM Alysson Ferreira Silva; CPF: 844.264.032-00; Valor: 
R$379,80. SD PM Rafael Batista Amancio; CPF: 984.138.302-06; Valor: 
R$379,80. Ordenador: CEL QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BE-
ZERRA; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de 
retorno.
PORTARIA Nº 2690/21/DI/DF – 
Objetivo: A Serviço Da PMPA; Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Mu-
nicípio de origem: Castanhal-PA; Destino: Primavera-PA; Período: 29 a 
30/11/2021; Quantidade de diárias: 02 de alimentação e 01 de pousada; 
Servidor: CB PM Weyla Cristina Ribeiro Barata; CPF: 838.197.892-00; Va-
lor: R$379,80. Ordenador: CEL QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA 
BEZERRA; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de 
retorno.

Protocolo: 745740
PORTARIA Nº 575/21/DI/DF – 
Objetivo: Policiamento e Fiscalização de Trânsito (OP. LEI SECA); FUN-
DAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Marituba-PA; 
Destino: Salinópolis-PA; Período: 14 a 29/12/2021; Quantidade de diárias: 
15 de alimentação e 15 de pousada; Servidores: SGT PM José Domingos 
Pimenta Viana; CPF:468.409.072-87; Valor: R$ 3.956,40. SGT PM Alberto 
de Araujo Fausto; CPF:703.109.392-91; Valor: R$ 3.956,40. SGT PM Al-
varo Rubson de Lima Braga; CPF: 429.977.772-49; Valor: R$ 3.956,40. 
CB PM Fernando Rodrigues Gonçalves; CPF: 947.822.882-04; Valor: R$ 
3.798,00. CB PM José Elton Mendes da Silva; CPF: 081.267.134-10; Valor: 
R$ 3.798,00. ORDENADOR: CEL QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA 
BEZERRA; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de 
retorno.

Protocolo: 745503
PORTARIA Nº 2584/21/DI/DF – 
Objetivo: A Serviço da PMPA; Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Municí-
pio de origem: Muaná-PA; Destino: Muaná-PA; Período: 12 a 20/11/2021; 


